
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

P.IVA/Codice Fiscale 00359110830 Piazza Pirandello -  98060 Oliveri (ME)
PEC info@pec.comune.oliveri.me.it Tel. 0941/313201
www.comune.oliveri.me.it Fax 0941/313072

AREA AMMINISTRATIVA e AA.GG. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

PROT. N.

PROT.GEN. N. 3 6  3

OGGETTO: IMPEGNO SOMMA E AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO ETS- Progetto IL
TURISMO DELLE RADICI - una strategia integrata per ia ripresa del settore del turismo 
nell'Italia post covid-19" finanziato da Next Generation EU.
CUP: J51B21005910006 
CIG: B2877EEA74

Il sottoscritto Dott. Francesco larrera n.q. di Responsabile dell'Area Amministrativa ed AA.GG, giusta 
Determinazione Sindacale n. 09 del 18/06/2024,

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) presentato dall'Italia alla 
Commissione Europea il 30 aprile 2021, e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021;
VISTO l'Investimento 2.1 "Attrattività dei borghi" incluso nella Missione 1 Componente 3 "Turismo e 
cultura" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del costo complessivo di euro 1,02 miliardi, di cui 
è Amministrazione titolare il Ministero della Cultura (MiC);
PREMESSO tra gli obiettivi programmatici detrAmministrazione Comunale vi è quella di dare voce 
all'identità territoriale anche attraverso la valorizzazione della memoria storica legata alle nostre 
radici e al senso di appartenenza;
VISTO il Progetto "Il turismo delle radici - Una strategia integrata per ia ripresa del settore del 
turismo nell'Italia post covid-19" (di seguito indicato come "Progetto") dell'importo complessivo di 
20 milioni di euro, di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione internazionale (di seguito MAEC3) e in particolare ia Direzione Generale per gli italiani 
all'Estero (di seguito DGIT);
VISTO l'avviso pubblico del Ministero ad oggetto "Bando per ia realizzazione dì attività culturali in 
favore degli italo -discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 — anno delle radici 
italiane";
VISTA ia nota prot. n. 684 del 17/01/2024, con la quale il sindaco del Comune di Oliveri, Dott. larrera 
Francesco riscontra la lettera deli'On. Ministro Tajani;
RITENUTO che il Comune di Oliveri ha partecipato al bando in forma aggregata con li comune di 
Furnari risultando fra i vincitori;
CONSIDERATO CHE II "Turismo delle Radici" è un'offerta turistica strutturata attraverso appropriate 
strategie di comunicazione, che coniuga alla proposta di beni e servìzi del terzo settore (alloggi, eno-

DEL X ? [ l / 2 Q

DEL A

mailto:info@pec.comune.oliveri.me.it
http://www.comune.oliveri.me.it


gastronomia, visite guidate) la conoscenza della storia familiare e della cultura d'origine degli italiani 
residenti all'estero e degli ita Io-discendenti;
VISTO CHE con decreto prot n. 0034483-1 del 13/03/2024 i! Vice- Direttore Generale per gli italiani 
all'estero concede un finanziamento di 5700,00 euro;
VISTA la Delibera di Giunta n, 68 del 23/03/2024 di variazione urgente al bilancio di previsione 2021 
-annualità 2024 ai sensi dell'art 250 del D.Lgs 267/2000 con cui sono state stata stanziate le somme 
relative all'intervento;
VISTA la delibera di giunta municipale n. 93 del 24/04/2024 avente ad oggetto Assegnazione risorsa 
economica al responsabile dell'area amministrativa e presa d'atto della concessione del contributo 
per il progetto "La settimana dell'emigrante;
CONSIDERATO

-  che nell'ambito della manifestazione di che trattasi è prevista la collaborazione con un 
professore universitario che attraverso una serie di interviste ricostruirà la storia dei nostri 
migranti;

-  che è stato proposto all'Associazione Pro Loco Oliveri ETS, c.f. 90026470832, avente sede in 
Via de! Sole n. 5, Oliveri (ME), la gestione di questa parte del programma della "Settimana 
dell'emigrante", la quale si è dichiarata disponibile a svolgere tale attività dietro la 
concessione di un contributo economico a sostegno dell'iniziativa di € 1.500,00;

VISTI:
-  l'art. 4, comma 1, lettere a) e c) del Regolamento comunale sulla concessione di sovvenzioni, 

contributi, ausili finanziari e vantaggi economici in favore di terzi, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 05/04/2018;

-  il Regolamento Comunale di contabilità armonizzato, Approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 07/06/2016

-  lo Statuto Comunale;
-  il D.Lgs. n.50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici);
-  il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
1) Impegnare la somma di € 1.500,00 quale contributo economico concesso ai sensi del citato 
Regolamento comunale sulla concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e vantaggi 
economici, che trova copertura finanziaria al relativo capitolo del bilancio di previsione 2021 
annualità 2024;
2) Di dare atto che l'Associazione Pro Loco Oliveri ETS, c.f. 90026470832, avente sede in Via del Sole 
n. 5, Oliveri (ME), si occuperà della gestione della parte del programma della "Settimana 
dell'emigrante" relativa alla collaborazione con un professore universitario che attraverso una serie 
di interviste ricostruirà la storia dei nostri migranti nell'ambito del progetto “Turismo delle Radici";
3) Dare atto che è stato attribuito il codice CIG n. B2877EEA74 dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);
4) Provvedere alla liquidazione con separato provvedimento, e seguito di rendicontazione dell'intera 
somma ai sensi di legge
5) Trasmettere la presente all'ufficio Finanziario, che prowederà ai controlli e ai riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, e all'emissione del relativo mandato di pagamento.

~ V 7
IL RESPONSABILE DELL'AREA AM MINORATIVA E AA.GG. E SINDACO

I;Dott. France



UFFICIO FINANZIARIO

Effettuati positivamente i controlli ed i riscontri amministrativi, aì sensi dell'art.183 del D.lgs 
N.267/2000, si attesta la copertura finanziaria di € 1.500,00 prelevando la somma al codice 07,01.1, 
voce 2670, ex cap, 2670, art 1 pren. 192, sub. del Bilancio di previsione 2021jbnnualità 2024.

PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO

Dal al

Rep.

L'Addetto alia Pubblicazione


